Palmas-TO, 05 de novembro de 20252 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará
realizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊN-
CIA PRESENCIAL Nº 015/2025 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução do serviço de Pavimentação com bloquetes na rua Osvaldo Cruz (Trechos A e
B), em São Miguel do Tocantins - TO. DATA DE ABERTURA: 21 de outubro de 2025 às
09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins - TO;
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situ-
ada no endereço acima, no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira, ou
poderão ser consultados gratuitamente através do link https://saomigueldotocantins.to.gov.
br/licitacoes e licitacao@saomigueldotocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São Miguel do
Tocantins – TO. 03 de outubro de 2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer Agente de
Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará rea-
lizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA PRE-
SENCIAL Nº 016/2025 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
do serviço de Pavimentação com bloquetes na Rua São Rafael (Trechos A E B), Rua João
Viana, São Miguel Do Tocantins - TO, através de transferência especial parlamentar.. DATA
DE ABERTURA: 28 de outubro de 2025 às 09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/
nº, Centro - São Miguel do Tocantins - TO; TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTEN-
ÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima, no horário de
expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira, ou poderão ser consultados gratuitamente
através do link https://saomigueldotocantins.to.gov.br/licitacoes e licitacao@saomigueldo-
tocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São Miguel do Tocantins – TO. 13 de outubro de
2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer Agente de Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará rea-
lizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA PRE-
SENCIAL Nº 017/2025 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
do serviço de Pavimentação com bloquetes na Rua Osvaldo Cruz (TRECHO C) e Rua 8,
em São Miguel do Tocantins - TO, através de transferência especial parlamentar DATA DE
ABERTURA: 30 de outubro de 2025 às 09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/nº,
Centro - São Miguel do Tocantins - TO; TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTENÇÃO DO
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima, no horário de expediente das
07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira, ou poderão ser consultados gratuitamente através do link
https://saomigueldotocantins.to.gov.br/licitacoes licitacao@saomigueldotocantins.to.gov.br
e no SICAP-LCO. São Miguel do Tocantins – TO. 15 de outubro de 2025; Arthur Augusto
Silva Porto Niemeyer Agente de Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará re-
alizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 019/2025 - OBJETO: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ESTACIONA-
MENTO DE ÔNIBUS ESCOLARES E GUARDA DE MATERIAL DA INFRA ESTRUTURA,
através de transferência especial parlamentar DATA DE ABERTURA: 06 de novembro de
2025 às 09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins
- TO; TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada no endereço acima, no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª
feira, ou poderão ser consultados gratuitamente através do link https://saomigueldotocan-
tins.to.gov.br/licitacoes e licitacao@saomigueldotocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São
Miguel do Tocantins – TO. 21 de outubro de 2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer
Agente de Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará re-
alizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 022/2025 - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especia-
lizada para a execução de serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais,
compreendendo patrolamento, cascalhamento, recomposição de drenagem superficial e
outras intervenções necessárias, no trecho compreendido entre a rua Arapoema e a Es-
cola Boca da Barra, no Município de São Miguel do Tocantins - TO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos
que compõem o processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 13 de novembro de 2025 às
09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins - TO;
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situ-
ada no endereço acima, no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira, ou
poderão ser consultados gratuitamente através do link https://saomigueldotocantins.to.gov.
br/licitacoes e licitacao@saomigueldotocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São Miguel do
Tocantins – TO. 30 de outubro de 2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer Agente de
Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará rea-
lizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA PRE-
SENCIAL Nº 021/2025 - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada
para a execução de serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais, compre-
endendo patrolamento, cascalhamento, recomposição de drenagem superficial e outras in-
tervenções necessárias, no trecho compreendido entre a TO 201 e a Fazenda Cajueiro, no
Município de São Miguel do Tocantins - TO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que compõem o processo
licitatório. DATA DE ABERTURA: 11 de novembro de 2025 às 11h00min; ENDEREÇO:
Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins - TO; TIPO: MENOR PREÇO
GLOBAL. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima,
no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira, ou poderão ser consultados
gratuitamente através do link https://saomigueldotocantins.to.gov.br/licitacoes e licitacao@
saomigueldotocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São Miguel do Tocantins – TO. 30 de
outubro de 2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer Agente de Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará re-
alizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 020/2025 - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especia-
lizada para a execução de serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais,
compreendendo patrolamento, cascalhamento, recomposição de drenagem superficial e
outras intervenções necessárias, no trecho compreendido entre a localidade de Buriti e
a comunidade de Laginha, no Município de São Miguel do Tocantins - TO, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos
técnicos que compõem o processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 11 de novembro de
2025 às 09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins
- TO; TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada no endereço acima, no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª
feira, ou poderão ser consultados gratuitamente através do link https://saomigueldotocan-
tins.to.gov.br/licitacoes e licitacao@saomigueldotocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São
Miguel do Tocantins – TO. 30 de outubro de 2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer
Agente de Contratação Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados, que fará re-
alizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 023/2025 - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especia-
lizada para a execução de serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais,
compreendendo patrolamento, cascalhamento, recomposição de drenagem superficial e
outras intervenções necessárias, no trecho da estrada Grota do Meio até o acesso São
Francisco e até o Buriti, no Município de São Miguel do Tocantins - TO, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos
técnicos que compõem o processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 18 de novembro de
2025 às 09h00min; ENDEREÇO: Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins
- TO; TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada no endereço acima, no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira,
ou poderão ser consultados gratuitamente através do link https://saomigueldotocantins.
to.gov.br/licitacoes e licitacao@saomigueldotocantins.to.gov.br e no SICAP-LCO. São Mi-
guel do Tocantins – TO. 04 de novembro de 2025; Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer
Agente de Contratação Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA - PRESENCIAL Nº 024/2025
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto
deste certame, licitação na modalidade  Concorrência - Presencial, do tipo Menor Preço
Global, objetivando Contratação de empresa especializada em engenharia para a retoma-
da e conclusão da obra da Escola de Educação Infantil – Proinfância Tipo B, localizada
em São Miguel do Tocantins/TO, com execução pelo método construtivo convencional,
incluindo fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, conforme projetos, me-
moriais descritivos, especificações técnicas aprovadas pelo FNDE e normas da ABNT,
especialmente quanto à acessibilidade (NBR 9050), vinculada ao Termo de Compromisso
nº 170455, do Pacto Nacional pela Retomada de Obras e Serviços de Engenharia Desti-
nados à Educação Básica. no valor estimado de R$ 2.898.003,58 (dois milhões, oitocentos
e noventa e oito mil, três reais e cinquenta e oito centavos). A sessão será realizada de
forma presencial no endereço: Afonso Pena, S/n, Centro, São Miguel do Tocantins - TO,
com data de abertura agendada para 24 de Novembro de 2025 às 09:00. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço
www.saomigueldotocantins.to.gov.br, ou ainda no Portal Nacional de Contratações Públi-
cas (PNCP). São Miguel do Tocantins - TO, 5 de Novembro de 2025 Arthur Augusto Silva
Porto Niemeyer Superintendente de Licitações e Convênios 4460

OTIMIZAÇÃO DE RECURSOS

GOVERNO ESTADUAL TERÁ REPRESENTANTES DE QUATRO
ÓRGÃOS E APRESENTARÁ PROPOSTAS EM SEIS PAINÉIS SO-
BRE JUSTIÇA CLIMÁTICA, FINANCIAMENTO E USO DA TERRA.

Governo do Tocantins confirma
participação na COP30 em Belém

O Governo do Tocantins
confirmou a participação ofi-
cial na 30ª Conferência das
Nações Unidas sobre Mu-
danças Climáticas (COP30),
que será realizada entre 10 e
21 de novembro, em Belém
(PA). Mesmo em meio ao
cenário de instabilidade po-
lítica e de contenção de des-
pesas, o Estado manterá pre-
sença institucional com uma
delegação de 14 integrantes e
foco na otimização de recur-
sos públicos.

De acordo com informa-
ções encaminhadas pela Se-
cretaria de Comunicação do
Tocantins (Secom) ao Jornal
Primeira Página, a comitiva
será composta por represen-
tantes da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídri-
cos (Semarh), Secretaria dos
Povos Originários e Tradi-
cionais (Sepot), Tocantins
Carbono (Tocar) e Gabinete
do Governador. Os gastos
envolverão apenas o paga-
mento de diárias referentes à
capital de outro estado, e as
hospedagens serão compar-
tilhadas para reduzir custos.
Alguns detalhes da viagem
ainda estão em fase de ajuste.

O Tocantins submeteu

programação em seis painéis
oficiais, sendo três na Green
Zone e três na Blue Zone,
com temas voltados a Justi-
ça Climática, Financiamen-
to Climático e Uso da Terra.
Ainda não há confirmação
se todas as propostas foram
aprovadas pela organiza-
ção da conferência. O Estado
também participará de dois
eventos na Casa Brasil, en-
tre eles um promovido pela
Associação Brasileira de En-
tidades Estaduais de Meio
Ambiente (Abema) e outro
intitulado “Race to Belém”,
que contará com liderança to-
cantinense.

Antes da COP30, o Tocan-
tins marcou presença na COP
Cerrados – Riqueza que brota
no centro do Brasil, realizada
no último dia 9 de outubro
em Brasília (DF). O evento
foi promovido pelo Consór-
cio Interestadual de Desen-
volvimento do Brasil Central
(CBrC) e reuniu representan-
tes de sete estados e do Dis-
trito Federal para discutir o
papel estratégico do Cerrado
na agenda climática global.

Na ocasião, o secretário
de Meio Ambiente e Recur-
sos Hídricos, Divaldo Rezen-

de, representou o governador
em exercício Laurez Morei-
ra e assinou, junto a outros
gestores estaduais, a Carta
do Cerrado — documento
entregue oficialmente à pre-
sidência da COP30, pedindo
o reconhecimento internacio-
nal do bioma e a destinação
de recursos específicos para
sua conservação, restauração
e prevenção de queimadas.

Rezende destacou que o
Tocantins tem 91% de seu
território inserido no bioma
Cerrado e que 60% dessas
áreas estão conservadas,
com redução de 21,8% na
taxa de desmatamento entre
janeiro e agosto de 2025 em
comparação ao mesmo pe-
ríodo de 2024. Também fo-

ram apresentados dados so-
bre os 59 eventos de diálogo
do programa REDD+ reali-
zados no estado, incluindo
ações com povos indígenas,
quilombolas, comunidades
tradicionais e agricultores
familiares.

Para o Tocantins, a pre-
sença na COP30 é vista co-
mo oportunidade de am-
pliar sua visibilidade am-
biental e política dentro da
Amazônia Legal e fortalecer
programas voltados à pre-
servação do Cerrado, justiça
climática e carbono florestal.
A delegação deve defender
pautas relacionadas à va-
lorização de comunidades
tradicionais e ao uso susten-
tável do território.

O Círio reunirá fiéis em momentos de oração e peregrinação.

Otávio Frabetti/Catedral de Palmas

CÍRIO DE NAZARÉ

A Arquidiocese de Pal-
mas realiza entre os dias 6
e 8 de novembro o 9º Círio
de Nazaré, uma das cele-
brações mais tradicionais
de fé e devoção maria-
na da capital. Este ano, o
evento traz como destaque
o primeiro Círio Fluvial, que
percorrerá o Lago de Pal-
mas, unindo o simbolismo
religioso às belezas natu-

Lago de Palmas será palco do primeiro
Círio Fluvial na celebração mariana

PUBLICIDADE LEGAL

PUBLICIDADE LEGAL

rais da cidade.
Com o tema “Salve Ra-

inha, Esperança Nossa!”,
o Círio reunirá fiéis em
momentos de oração, pe-
regrinação e procissões,
fortalecendo a devoção a
Nossa Senhora de Nazaré,
padroeira da Amazônia.

Programação do Círio

As festividades come-

çam na quinta-feira (6)
com a acolhida da Ima-
gem Peregrina de Nossa
Senhora de Nazaré, que
chegará ao Aeroporto In-
ternacional de Palmas às
16h40. Após a recepção,
a imagem seguirá em
carreata até a Paróquia
Coração de Maria, onde
haverá uma vigília com
orações e cânticos ma-

rianos.
A programação conti-

nua no sábado (8), às 7h,
com a peregrinação pelos
hospitais de Palmas, le-
vando bênçãos e mensa-
gens de esperança a pa-
cientes e profissionais do
Hospital do Câncer Jorge
Saad, Maternidade Dona
Regina e Hospital Geral de
Palmas (HGP).

Frame TV Brasil

A COP30 será realizada entre 10 e 21
de novembro, em Belém (PA).

		2025-11-05T18:07:45-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170